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گزارش

در حالی که طی روزهای گذشته آثار سیاسی 
درگیری نظامی حماس با رژیم صهیونیستی 
بازارهای مالی ایران را مانند تمام کشورهای 
منطقه تحت تأثیر قرار داده بود و باعث شد 
تا طی چند روز قیمت ارز در بازار غیررسمی 
افزایش یابد، اما نگاهی به تحولات بازار ارز 
در نیمه نخست سال درپی اجرای سیاست 
تثبیت بانک مرکزی نشان می‌دهد که نرخ 
ارز در بازار ایران از ثبات برخوردار بوده و حتی 
میزان ثبات آن از برخی پول‌های ملی سایر 

کشورها بیشتر بوده است.
در دوره نیمه اول سال‌جاری ارزش برخی 
واحدهای پول همچون یورو، یوآن و لیر ترکیه 
در مقابل دلار، در مقایسه با ریال ایران، به 
میزان بیشتری دچار کاهش شده‌اند. مقایسه 

روند ارزش پول ملی کشورها در مقابل دلار 
امریکا در دوره شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۲ 
نشان می‌دهد که ریال ایران جزو باثبات‌ترین 

ارزها بوده است.
بانک مرکزی اقدام به مقایسه روند تغییرات 
ــارات،  ارزش واحد پول ملی کشورهای ام
چین، عراق، ترکیه، پاکستان، عربستان، 
انگلستان، روسیه و واحد پول اروپا )یورو( 
در مقابل دلار امریکا در نیمه اول سال ۱۴۰۲ 
کرده است. این مقایسه نشان می‌دهد که 
ارزش پول ایران )ریال( در مقابل دلار امریکا 
در مقایسه با کشورها و مناطق فوق، جزو 

باثبات‌ترین‌ها در دوره مذکور بوده است.
ــزی درباره  ــرک ــزارش بانک م ــ براساس گ
پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد با اجرای 
سیاست تثبیت و پدیدار شدن تدریجی آثار 
سیاست‌های تثبیت بر رفاه خانوار، مجموعه 
تعیین‌کننده  بنیادین  متغیرهای  تحولات 
مسیر حرکت نرخ ارز و تحولات نرخ برابری 

دلار در مقابل ریال در بازار رسمی و غیررسمی 
مبین برقراری ثبات در بازار ارز است. این 
در حالی است که برخی اسعار در مقابل 
دلار، در مقایسه با ریال، به میزان بیشتری 
دچار کاهش ارزش شده‌اند. به عنوان نمونه 
ارزهای معتبری مانند یوآن چین تقریباً ۵ 
درصد ارزش خود را از دست داده و حتی 
ارزهای دیگری مانند یورو و پوند انگلیس نیز 
تا حدی نسبت به دلار امریکا دچار کاهش 
ارزش شده‌اند. در نمودار تحولات برخی از 
مهم‌ترین ارزهای جهانی در کنار ریال ایران در 
مقابل دلار امریکا در بازه زمانی ۱۴ فروردین‌ماه 
تا ۱۵ مهرماه ۱۴۰۲ به تصویر کشیده شده است.

شاخص  می‌شود،  ملاحظه  که  همان‌طور 
ــل روسیه نسبت به دلار  بازده تجمعی روب
امریکا نشان می‌دهد که این ارز نسبت به 6 
ماه گذشته حدود ۳۰ درصد ارزش خود را در 
برابر دلار امریکا از دست داده است. همین 
وضعیت در مورد لیر ترکیه نیز صادق بوده به 

نحوی که لیر ترکیه نسبت به دلار امریکا حدود 
۴۳ درصد ارزش خود را از دست داده است.

ایده کلی در نمودار این است که درصد تغییر 
تجمعی نرخ برابری هر ارز در مقابل دلار امریکا 
نسبت به ابتدای سال ۱۴۰۲ محاسبه و گزارش 
شده است. بنابراین هر چه بازده تجمعی به 
سمت بالا حرکت کند به معنای تقویت دلار 

امریکا و تضعیف ارز مورد نظر خواهد بود.
در رابطه با نرخ برابری روبل روسیه در مقابل 
دلار امریکا لازم به اشاره است که در روزهای 
ابتدایی حمله روسیه به اوکراین، روبل روسیه 
بشدت تضعیف شد. هرچند به مدد رشد 
شدید قیمت نفت و گاز، روبل روسیه دوباره 

به ارقام پیش از جنگ رسید.
با این حال، پس از گذشت حدود یک سال 
از شروع جنگ، مجدداً علائم ضعف در ارز 
روبل در حال نمایان شدن است که دلیل 
اصلی آن بروز ناترازی در حساب جاری، اعمال 
محدودیت قیمت ۶۰ دلار بر هر بشکه نفت 

صادراتی روسیه، کاهش قیمت گاز اروپا، بلوکه 
کردن ذخایر ارزی این کشور و بروز ریسک‌های 
اقتصادی و سیاسی ناشی از درگیری با اوکراین 
است. در مورد لیر ترکیه نیز لازم به اشاره 
است که کاهش شدید ذخایر ارزی ترکیه به 
دلیل ناترازی جدی در حساب جاری این 
شاخص‌های  نامطلوب  وضعیت  و  کشور 
اقتصاد کلان آن نیز از جمله عوامل تضعیف 
ارزش لیر در مقابل دلار بوده است. هر چند 
خ بهره سیاستی توسط  افزایش معنادار نر
بانک مرکزی امریکا نیز تا حدودی در افزایش 
تقاضای دلار و کاهش ارزش اسعار دیگر از 
جمله روبل روسیه و لیر ترکیه تأثیرگذار بوده 
است. در کنار وضعیت مطلوب متغیرهای 
بنیادین تعیین‌کننده نرخ ارز، ‌اجرای سیاست 
تثبیت با محوریت تثبیت بازار ارز از جمله 
اقدامات مهم مجموعه دولت و بانک مرکزی 
بود که توانست فضای پیش‌‌بینی‌پذیری را برای 
فعالان اقتصادی فراهم کند. همچنین تداوم 
سیاست‌های تثبیت سبب می‌شود تا اثرات 
آن بر رفاه خانوار و بهبود عملکرد بنگاه‌های 

تولیدی به مرور مشخص شود.
 

کنترل ضریب تغییرات ارز
در ادامه گزارش بانک مرکزی آمده است:‌ 
اگرچه سیاست‌های تثبیت به طور کامل 
اجرایی نشده و از این منظر در نیمه ‌راه قرار 
داریم، لیکن اجرای موفق این سیاست در 
چند ماه اخیر سبب شده تا ضریب تغییرات 
نرخ دلار در بازار غیررسمی )نسبت انحراف 
معیار به میانگین( در شش‌ماهه نخست 
۱۴۰۲ در سطح ۳.۲ درصد قرار گیرد؛ این 
در حالی است که میزان ضریب تغییرات 
در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۹.۵ درصد بوده و این 
نشان‌دهنده افزایش ثبات بازار ارز در نیمه 

نخست سال‌جاری است.
همچنین نرخ ارز در بازار رسمی )شامل حواله 
و اسکناس( که تأمین‌کننده نیازهای اساسی و 
واقعی اقتصاد است، به ثبات و آرامش رسید به 
نحوی که ضریب تغییرات نرخ فروش حواله 
دلار در سامانه معاملات الکترونیک ارز از 
ابتدای سال ۱۴۰۱ تا ۹ اسفند همان سال برابر 
6 درصد بود و پس از راه‌اندازی مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران در اسفندماه و بخش‌بندی 
بازار ارز و اعمال نرخ‌های متفاوت برای واردات 
کالاهای اساسی و غیراساسی و تقاضاهای 
اسکناس، ضریب تغییرات نرخ فروش حواله 
دلار در سامانه معاملات الکترونیک ارز در بازه 
زمانی ۹ اسفندماه ۱۴۰۱ تا پایان شهریورماه 
۱۴۰۲ به ۱.۵ درصد کاهش یافت و نرخ فروش 
حواله برای واردات کالاهای غیراساسی نیز 

حول و حوش ۳۷۷ هزار ریال تثبیت شد.
در مجموع، شواهد موجود حکایت از 
برقراری ثبات و آرامش در بازار ارز و به تبع 
آن پیش‌بینی‌پذیری این بازار دارد. به تبع 
برقراری ثبات و آرامش در بازار ارز، تثبیت و 

حتی کاهش قیمت در بازار سایر دارایی‌ها 
نظیر طلا، مسکن و خودرو نیز مشهود است.

 
۱۰ میلیارد دلار منابع ارزی ایران 

در عراق و ۶ میلیارد دلار در قطر در 
دسترس بانک مرکزی است

مجموعه تلاش‌های صورت گرفته در حوزه 
سیاست خارجی و دیپلماسی منطقه‌ای منجر 
ــازی حدود ۶ میلیارد دلار از ذخایر  به آزادس
ارزی بلوکه‌شده کشور شد و با مذاکرات انجام 
گرفته با بانک مرکزی قطر بهره‌برداری از منابع 
انتقال داده شده به چند بانک ایرانی وارد فاز 
عملیاتی شده است. علاوه بر این، مذاکرات 
مفیدی با کشورهای منطقه در زمینه تقویت 
مناسبات بانکی و ارزی صورت پذیرفته که 
نتیجه آن در آینده نزدیک اطلاع‌رسانی خواهد 
شد. اخیراً نیز با اقدامات و پیگیری‌های 
حقوقی بانک مرکزی، موانع قضایی جهت 
دسترسی به دارایی‌های ارزی این بانک در 
کشور اروپایی لوکزامبورگ به ارزش ۱.۷ میلیارد 
دلار برطرف شده است. علاوه بر موارد فوق، 
می‌توان به در دسترس قرار گرفتن بیش از 
۱۰ میلیارد دلار در عراق و همچنین مذاکرات 
در خصوص تأمین منابع از طریق فاینانس 

با چین اشاره کرد.

در نیمه اول امسال ۳۲.۴ میلیارد دلار 
ارز برای واردات تأمین شد

بر اساس اعلام بانک مرکزی، برای واردات 

کالاها و خدمات مورد نیاز بنگاه‌ها و خانوارها 
در نیمه اول امسال ۳۲.۴ میلیارد دلار ارز 
تأمین و پرداخت شده است. بر اساس 
اعام بانک مرکزی، تأمین ارز در شش 
ماهه نخست امسال با رشد ۳.۱ درصدی 
مواجه شده است. یکی از اقدامات بانک 
مرکزی تأمین ارز بموقع جهت واردات کالاها 
و خدمات مورد نیاز بنگاه‌ها و خانوارها بوده 
است. در این ارتباط، به رغم افت قیمت‌های 
جهانی و کاهش صادرات غیرنفتی، میزان 
تخصیص و تأمین ارز طی شش‌ماهه اول 
سال‌جاری به طور متوسط ماهانه به ترتیب 

معادل ۷.۵ و ۵.۴ میلیارد دلار بوده است.

رشد نقدینگی ۱۳.۶ واحد درصد کم 
شد

مطابق آخرین آمار بانک مرکزی در ۲ سال 
اخیر در دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی 
ــت. رشد  ــد کم شده اسـ ــد درصـ ۱۳.۶ واحـ
نقدینگی طی۱۲ ماهه منتهی به شهریور امسال 
به ۲۶.۹ درصد رسیده است. این در حالی 
است که در شهریور ۱۴۰۰ که دولت سیزدهم 
تازه شروع به کار کرده بود، رشد نقدینگی 
از مرز ۴۰ درصد عبور کرده و به ۴۰.۵ درصد 
رسیده است. بدین ترتیب در ۲ سال اخیر در 
دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی ۱۳.۶ واحد 
درصد کمتر شده است. رشد ۲۶.۹ درصدی 
در  این شاخص  کمترین سطح  نقدینگی، 

۴ سال اخیر از شهریور ۱۳۹۸ تاکنون است.

تحویل مسکن در دولت سیزدهم 
بیش از 8 سال دولت قبل

جزئیات افزایش 120 هزار تومانی 
یارانه 61 میلیون نفر

 تعداد مشمولین طرح کالابرگ الکترونیک 

از این هفته به 61 میلیون نفر می رسد

در دو سال گذشته دولت  310 هزار واحد مسکن را 

تکمیل کرده و به متقاضیان تحویل داده است

  ‌شنبه 22 مهر 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8301

برنامه نهضت ملی مسکن با آغاز به کار دولت 
سیزدهم شروع شد و این برنامه اکنون با تأمین 

زمین، در حال اجراست

با اضافه شدن دهک‏های ششم و هفتم به طرح 
کالابرگ الکترونیک، 80 درصد مردم ایران مشمول 

این طرح شدند
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ی  ست‌ها سیا ز  ا مثبت  ی  ل‌ها سیگنا
اقتصادی دولت سیزدهم در حال مخابره 
به فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان و مردم 
است. بر اساس آخرین اطلاعات رسمی که 
بانک مرکزی رسانه‌ای کرده است، طی شش 
ماهه اول سال جاری، بیش از 17.6 میلیون 
تن کالا به ارزش 30.4 میلیارد دلار به کشور 
وارد شده است. اما رشد واردات در دولت 
سیزدهم متفاوت از دولت‌های یازدهم و 
دوازدهم و حتی دولت‌های قبل‌تر از آن 
است. در این دوره بیشترین حجم واردات 
مربوط به کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای 

بوده است. 
در دولت‌های گذشته ارز کشور به واردات 
کالاهای اساسی )گندم و...(، کالاهای 
غیرضرور، کالاهای لوکس و حتی کالاهایی 
که امکان تولید آن در کشور بود، اختصاص 
پیدا می‌کرد. حتی در لیست کالاهای وارداتی 
کشور فرغون، بیل، سوزن، چسب زخم و... 
هم وجود داشت؛ این در حالی است که 
تولید چنین کالاهایی در کشور بدون خروج 
ارز از کشور و با ساده‌ترین ابزار و تجهیزات 

بود.   امکانپذیر 
قبل از سال 1397 )تا قبل از تحریم‌های 
سختگیرانه کشورهای متخاصم( همواره 
واردات کالا به کشور از میزان صادرات 
بیشتر بود و ایران پذیرای کالاهای ساخته 
شده کشورهای مختلف بود. وقتی فشار 
تحریم‌ها بیشتر و کشور با محدودیت 
ارزی روبه‌رو شد، دولت وقت به اجبار 
محدودیت‌هایی را وضع کرد و در نهایت 
واردات 2 هزار و 500 قلم کالا به کشور، ممنوع 
شد. اما باز هم در لیست کالاهای وارداتی، 
واردات کالاهای غیرضرور وجود داشت. 
با روی کار آمدن دولت سیزدهم تغییرات 

تجاری کشور آغاز شد.
یکی از اتفاق‌های مهمی که در این بخش 
افتاد، بازنگری در لیست کالاهای وارداتی 
به کشور بود. دولت سیزدهم در ابتدای 

فعالیت خود، برای آنکه توزیع ارز را مناسب 
کند واردات یکسری از کالاها را به کشور 
ممنوع کرد و فعالان اقتصادی را تشویق 
به واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای 
کرد، البته برای آنکه هدف صادراتی محقق 
شود، دولت آرامش را به فضای بازار و تولید 
برگرداند و این آرامش از طریق مذاکره 
با کشورهای مختلف و گفتمان جدید 
با کشورها )بخصوص بازار‌های جدید( 
با هدف  و همچنین تقویت صادرات 
افزایش برگشت ارز به کشور، پرهیز از 
تعدد تصمیم‌گیری و جلوگیری از اباغ 
بخشنامه‌های ضد تولید و صادرات دنبال 
شد. زمانی که اقتصاد ایران به ثبات نسبی 
رسید، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 
تا فعالیت‌های خود را  ترغیب شدند 

گسترش دهند.
همین رویکرد و نگاه سبب شد که در 
آمارهای مختلف، شاهد افزایش واردات 
کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای به کشور 
باشیم و کالاهای مصرفی سهم کمتری از 

واردات کشور را به خود اختصاص دهند. 
گفت‌وگو با فعالان اقتصادی هم حاکی از 
آن است که خوش‌بینی در فعالیت‌های 
اقتصادی، تولیدی و صنعتی ایجاد شده 
است. در حال حاضر تولیدکنندگان به غیر 
از تأمین نیاز بازار داخلی به فکر صادرات 
هم هستند؛ بخصوص صادرات به کشورهای 

عضو اوراسیا و کشورهای آفریقایی.
در این راستا و بر اساس آمار مقدماتی تولید 
ناخالص داخلی بر حسب اقام هزینه 
‌نهایی، می‌توان مشاهده کرد که تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص به قیمت‌های 
ثابت سال 1395، در سه ماهه اول سال 
جاری نسبت به دوره مشابه در سال 1401 
به میزان 2 درصد رشد نشان می‌دهد. 
بدین جهت دولت سیزدهم در عمر دو 
ساله خود توانست در سه ماهه نخست  
امسال، از یک اقتصاد ویران و با تحریم‌های 
بسیار سنگین، نرخ تشکیل سرمایه ثابت را 
افزایش دهد و فعالان اقتصادی را ترغیب به 

سرمایه‌گذاری کند.

»ایران« از افزایش واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای گزارش می‌دهد

مثبت شدن نگاه سرمایه‌گذاران به سرمایه‌گذاری
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میزان 2 درصد 
رشد نشان 

می‌دهد

آثار تثبیت در اقتصاد
ماحصل اقدامات دولت و بانک مرکزی در زمینه مدیریت بازار ارز و کنترل 

رشد نقدینگی طی یک سال و نیم گذشته و به‌خصوص پس از اجرای 
سیاست‌های تثبیت اقتصاد کلان در تحولات نرخ تورم و رشد اقتصادی عینیت 

یافته است. بر اساس آمارهای بانک مرکزی، نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای تولیدکننده در اسفندماه سال گذشته )1401( متأثر از تحولات بازار ارز و 

افزایش قیمت مواد اولیه وارداتی به بیشترین مقدار خود در یک‌سال اخیر 
رسید و رقم 42.4 درصد را ثبت کرده بود، لیکن تنها پس از گذشت چند ماه 

از اعمال سیاست تثبیت اقتصادی توسط بانک مرکزی در اواخر سال گذشته 
و ثبات در بازار ارز طی ماه‌های اخیر، تحولات تورم نقطه به نقطه شاخص 

قیمت تولیدکننده روند نزولی به خود گرفته و به 32.4 درصد در شهریورماه 
سال‌جاری کاهش یافته است. از آنجا که شاخص بهای تولیدکننده به نوعی 

شاخص پیش‌نگر شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی است، انتظار می‌رود 
ادامه‌دار شدن روند کاهشی تحولات این شاخص منجر به کاهش تورم نقطه به 

نقطه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی تا پایان سال شود.
همچنین در مقوله رشد اقتصادی نیز با کاهش سطح نااطمینانی‌های حاکم بر 
فضای کلان اقتصادی کشور، شرایط نسبتاً مطلوبی برای تولید و سرمایه‌گذاری 
بنگاه‌های اقتصادی پدیدار شده و این موضوع در آمارهای رشد اقتصادی ایران 

عینیت یافته است. بر اساس داده‌های حاصل از منابع آماری و برآوردهای 
مقدماتی انجام شده در خصوص تولید ناخالص داخلی کشور، نتایج اولیه 

نشان می‌دهد که تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )به قیمت‌های ثابت 
سال ١٣٩٥( در سال 1401 نسبت به سال 1400 به میزان 4 درصد رشد داشته 

است. همچنین بر اساس محاسبات مقدماتی این بانک، تولید ناخالص 
داخلی به قیمت پایه )به قیمت‌های ثابت سال 1395( در سه‌ماهه اول سال 

1402 در مقایسه با سه‌ماهه اول سال 1401، به میزان 6.2 درصد رشد داشته 
است. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی دوره مذکور معادل 5.2 درصد 

بوده است.

برش

صنعت

رشد ۱۸ درصدی تولید انواع ماشین آلات 
بر اساس گزارش‌های ارائه شده که مرجع آن بانک مرکزی است، تولید انواع ماشین‌آلات در کشور 

تا پایان مردادماه امسال رشد بیش از ۱۸ درصدی داشته است، این عدد با وجود مشکلات و مسائلی 
که تولیدکنندگان با آن درگیر هستند، نشان از روند مطلوب تولید تجهیزات و ماشین‌آلات دارد.
بهرام عبادپور، کارشناس اقتصادی می‌گوید: در بلندمدت برای اینکه تورم مهار شود، حتماً باید 

ریسک و هزینه فعالیت تولیدی را کاهش دهیم. قوانین متغیر و دستورالعمل‌هایی که از سوی 
وزارتخانه‌ها صادر می‌شود و به تولید ضربه می‌زند، باید تغییر کنند. گاهی تزاحم قوانین به بخش 

تولید ضربه وارد می‌کند و مانع رونق تولید است. تعرفه‌هایی که برای واردات مواد اولیه یا صادرات 
محصول درنظر گرفته می‌شود گاهی مخل تولید است.

برش

خ ارز در ایران در مقایسه با برخی کشورها در نیمه اول ۱۴۰۲ نوسان کمتری داشت نر

ثبات ریال ایران در نیمه اول ۱۴۰۲ بیشتر از 
یورو و یوآن بود


